Nec his contentus, ad ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum gravamina & injurias te convertens, bona & jura ecclesiarum & personarum earundem multipliciter occupasti, ipsarumque redditus, & proventus pro majori parte tuis usibus applicasti.

Ut sceleris parta sit a patre Trinacria.

Retenta ab ipso flagitio.

Violatum inique foedus.

Illatum contra fas Calabriae bellum.

Intermissa census solutio.

Bona ecclesiastica occupata.

casti pro libito voluntatis; & quod detentus est, & pungit acriter mentem nostram, ut dictam ecclesiam matrem tuam offenderes gravius, personas quamplurimas in errorum devium provolutas, nec carentes fermento haereticae pravitate, apostatas, & schismaticos in dicta insula Siciliae admisti. haecenus & admittis, ac permisti quod personae huiusmodi multa illicita in dicta insulae predicarent, aliisque indecentia & voluntaria facerent, quae non videntur de catholicorum mentibus processisse: & praeter haec & alia plurima per te non commendabilia temporibus modernis commissa, quae singulariter exprimere praesentibus ex certis causis omittimus, interdiximus ecclesiasticum in dictis insulis haecenus observatum fecisti, sicut accepimus, violari.

Considera igitur quantum Deum, nos, & Apostolicam sedem in praemissis offenderis, & offensus; ac paveas, & timorosos expectes divinum tremendumque iudicium, per quod bonis praemia & malis supplicia irrogantur, tarditasque poenae gravitate, iudicii compensatur. Quia igitur illius, licet immeriti, vices in terris gerimus, cujus proprium est misereri; ac tum ob hoc, tum quia etiam dum nos minor status haberet, ad inclutam domum Aragoniae, tuamque personam, priusquam sic graviter Deum & ecclesiam praedictam offenderes, gessimus specialis dilectionis affectum, & postquam divina gratia fuimus ad apicem summi apostolatus assumpti, domum praedictam paterna dilectione prosequimur, summo desideramus affectu, ut te a praemissis culpis ex lapsu tantorum excessuum nostrae exhortatio revocet, & paterna charitas oberrantem filium reducat salubribus monitis ad devotionem sanctae matris ecclesiae, communionemque fidelium, a quibus es, ut praemittitur, separatus; ideoque magnitudinem tuam requirimus, monemus, & hortamur in domino Jesu Christo, quatenus infra claustra tuae conscientiae debita consideratione revolvens, quam indecenter ex praemissis neglexeris famam tuam, quam periculose salutem animae tuae contempseris, ac conditionem tui generis offuscaveris; mentem tuam per debita omnium praemissorum reparationis & satisfactionis evidentiam, praepares ad salutem; devotum audiens, diligenter intelligens, ac pro timore & amore Regis aeterni, qui dat regnare principibus, Apostolicae sedis reverentiam atque nostram, honoreque catholicae fidei, ac salute propria effectualiter exaudiens monitoria & salutaria verba patris.

LI. Profanata sacra.

Provocatur ad profandam scelerum veniam.

Alioquin volumus tuam magnificentiam non latere, quod si forte, quod absit, non acquiescas paternis exhortationibus huiusmodi, & per inobedientiam, ac indevotionis velum in huiusmodi tandem continuo proposito ulterius perseveres, non poterimus, salva conscientia, conniventibus oculis

Intentata iudiciorum acerbitas.

lis pertransire, quin super præmissis de oportuno providendum remedio, prout secundum Deum honori nostro & ejusdem ecclesie viderimus expedire. Super his autem & nonnullis aliis præmissa tangentibus, tibi ex parte nostra oretenus seriose ac particulariter enarrandis, venerabilem fratrem nostrum Bertrandum archiepiscopum Ebrundenensem, quem propter sue probitatis expertam constantiam grandiaque dona virtutum ad hac utilem per experientiam novimus, ad tuam presentiam providimus destinandum: quem tua magnitudo ob sedis ejusdem & nostram reverentiam benigne recipiat, prosequatur honorificentia debita, sibi que referenda super præmissis, quæ parte nostra credas, ac illa deducat ad votivæ ac speratæ executionis effectum, sciturus pro firmo, quod si tu monitionibus & exhortationibus paternis hujusmodi acquiesceris cum effectu, & de præmissis omnibus satisfactionem dederis, prout tui status decencia exigit, nobis & ecclesie Romanæ prædictæ impenderis, aperte cognosces, nos & dictam ecclesiam adesse tibi, quantum cum Deo poterimus, favoribus & præsidiiis opportunis. Datum Avinione IV. non. maji anno r. Conceptæ sunt iisdem penè verbis litteræ ad Bertrandum archiepiscopum Ebrundenensem datæ (a) quibus Friderico præterita scelera exponere iussus est.

(a) Ben. an. p. 1. ep. cur. 27.

LIII. Roberti in Trinacriam expeditio. (b) To. 1. ep. fecr. 450. (c) Jo. Vill. l. II. c. 29. (d) To. 1. ep. fecr. 739.

Instructam a Roberto (b) Siciliæ Regem classem ad recuperandam Trinacriam, refert Joannes Villanus (c), ac licet maritimæ oræ Trinacriæ, magna sint illata damna, nullas tamen arces ob Aragonicam classem expugnari potuisse. At Benedictus, Roberti Regis querelis pulsatus, publice pacis alendæ, bellique inter Robertum & Aragonios extinguendi cupidus, Alfonso Regem gravissimis monitis sollicitavit (d) ut classis suæ præfectum, quem sine iussu regis temerarium facinus aggressum putabat, merita multa afficeret.

Benedictus, &c. Alfonso Regi Aragonum illustri.

Fili dilectissime, non sine admiratione displicibili ad nostram notitiam fuit deductum, quod pridem, armata charissimi in Christo filii nostri Roberti Regis Siciliæ illustris in Sicilia insula existente, Raimundus de Peralta quarundam gulearum tunc amiratus seu capitaneus cum quatuordecim tuis seu subditorum tuorum & duabus Siculorum eis associatis galeis ad insulam accessit eandem, se contra præfatum Regem Siciliæ ad protectionem & defensionem terrarum, quas tenet magnificus princeps Fridericus Rex Trinacriæ, ac fidelium & terrarum Regis sepefati Siciliæ, quæ per ipsum a nobis & ecclesia supradicta tenentur in feudum, offensionem & invasionem hostiliter, sicut Regem eundem Siciliæ scripsisse tuæ magnificentie scripsimus intelleximus, se accingens. [1]

Verum cum in pactis & conventionibus insertis in literis concessionis regni Sardinie & Corsicæ inter cetera continetur expressè, quod tam dictus genitor tuus, quam ejus heredes in regno prædicto pro amicis & devotis amicis & devotis ecclesie, ac pro inimicis & indevotis inimicis & indevotis ejusdem perpetuo tenerentur habere, nec amulis seu inimicis ipsius ecclesie darent auxilium, consilium, vel favorem; tuamque serenitatem non lateat, cum sit manifestum & notorium tam prope quam longe positis, quod dictus Fridericus extra gratiam & communionem ecclesie, quod dolenter & displicenter referimus, persistebat tunc temporis & adhuc animo pertinaci persistere in sua salutis & sumæ dispendium non veretur; & ulterius quod de censu annuo, ad quem eidem tenetur ecclesie, ipsam quantum in eo est exheredatam detinet ac etiam spoliatam; sicque, si Fridericus ipse inimicus, rebellis, & amulus ecclesie Romanæ prædictæ reputari merito debeat; dictusque Rex Siciliæ, qui ecclesiam ipsam, cujus vassallus & fidelis existit,

Damnata a Pont. res.

LIV. Violati fœderis arguitur Alfonso Arag. Rex.

fit, reveretur velut matrem & dominam, eidem tam debita quam devota præstando jugiter obsequia, devotus & amicus ipsius ecclesie sit censendus, deducere potest, tua regalis circumspectio in debita considerationis examen.

LV. Nullum ipsi obicem in comparanda Sardinia.

Insuper conventiones & pacta, dudum inter tuum & claræ memoriæ Carolum Regem Siciliæ dicti Roberti Regis genitores super eorum invicem pace habita, quæ præfatum Robertum Regem tam circa guerram tuam Sardinia, quam casus exigentes alios observasse innotabiliter hæcenus audivimus, ad tuam providimus memoriam serie presentium reducenda, ut ex his & aliis que tibi circa hæc passum occurrere, tua perpendat clarius prudentia, quam gravis, præsumptuosus, & temerarius ex præmissis & aliis diversis capitulis fuerit dicti Raimundi, sibi que hæc parte adherentium subditorum tuorum excessus, nequaquam de tua conscientia sicut credimus attentatus: quem sic velit regalis sublimitas, corrigere ac punire, quod talia vel similia non attententur in posterum, sed tibi attentata displicuisse hujusmodi prompta & debita excessus ejusdem correctio attestetur; inque sibi amantissime nostram & Apostolicæ sedis benedictionem & gratiam tibi ex iis & aliis tuæ devotiois meritis vendices copiosius & uberius non indigne. Dat. Avin. II. kal. jan. an. r.

LVI. Ungarus Rex in Barbaros bellum gerit.

(a) Eod. 10. 1. ep. fecr. 437.

Gratulatur illi de victoria Pont.

Gererat sanctiora bella Carolus Ungaricus Rex, qui arma adversus infideles ad propagandam religionem converterat. Favitque athletæ suo fortissimo divinum Numen, gloriosa illi de hoste collata victoria: de qua certior factus Benedictus, Carolo est gratulatus, atque ad proferendos fidei limites ac Dei hostes debellandos ipsum incitavit (a).

Benedictus, &c. Carolo Regi Ungariæ illustri.

Fili charissime, audita victoria, quam tibi adversus hostes fidei Christiana strisimus de celo iis temporibus præteritis contulit, cor nostrum exultat in Domino; exinde sibi laborum vitulum in humilitate spiritus exolventes, & cernui supplicantes eidem, ut collatam tibi virtutem & gratiam corroborare & augere ad conterendos inimicos nominis Christiani dignetur. Tu vero, fili dilectissime, non tuæ ac tuorum, sed divinæ potentie potius victoriam ipsam, & alia dona virtutum, quæ tibi largitur Altissimus, cum actionibus gratiarum ascribens, circa ejus obsequia, præsertim ad cultum fidei orthodoxæ dilatandum in illis partibus, tanquam athleta Christi strenuus, quoties opportunitas aderit, ut inde tibi apud Deum acquiras meritum uberius, & fama tui nominis dilatetur per orbem diffusis, te impendas; sciturus, quod nos super tuis opportunitatibus, quantum cum Deo poterimus, propi-

tios reperies & benignos, &c. Dat. apud Pontem forgia Avinionensis diocesis non. augusti anno r.

Ut bellum in infideles gloriose verterat. Carolus Ungariæ Rex pari laude pacem inter principes Christianos, Joannem scilicet Boemiæ & Casimirum Poloniæ Reges conciliare studuit: firmatumque fœdus (b) iis legibus inter ipsos arbitro eodem Carolo Rege, referunt auctores, ut Boemus Regis Poloniæ nomen, quod hæcenus gesserat, abjiceret: Casimirus vero Silesiam Boemis relinquere. Exiit (c) etiam Carolus Ungariæ Rex una cum Joanne Rege Boemiæ pacis inter Polonos & cruciferos equites arbiter; quæ iis conditionibus percussa, ut cruciferi Pomerianam, quam Joannem Regem Boemiæ iis vendidisse vidimus retinerent (de quo Poloni queruntur admodum Carolum Regis Boemiæ verborum lenociniis victum ab æquitate deflexisse) Cuiaviam vero & Dobrinensem ditionem Casimiro Poloniæ restituerent. Agitata hæc sunt Vissegradimense novembri, in quibus celeberrimis conventibus fœdus inter tres eos Reges Ungariæ, Poloniæ, & Boemiæ arctissimum sancitum (d), eisdemque amicos & hostes habituros sacramento sponderunt: addunt etiam bellum in Ludovicum Bavarum decrevisse (e), de quo superius actum est.

LVII. Fœdus inter Ungar. Boem. & Polon. Reges. (b) Bonif. in 1.9. dec. 2. Dubr. hist. Boem. l. 21. Crom. l. 12. ex Hagec. (c) Mich. l. 4. c. 17. Crom. l. 1. in Casimiro Bonif. dec. 2. l. 9.

(d) Bonif. ubi sup. (e) Hagec. apud Cron. l. 12. Chom. Mich. ubi sup.

Cum sententia a Joanne & Carolo Regibus arbitris inter Polonos & cruciferos operi mandanda esset, exortæ sunt novæ controversiæ: Cuiaviam enim & Dobrinensem tractum restituere detrectarunt cruciferi, nisi Casimirus regio diplomate jure omni, quod in Pomerianam, Chelmensem & Michalonjensem terras obtinere contendeat, cedere proficeretur. Iniqua a cruciferis expocci Polonis visum est, ac Joannem Grothonis Strupezam episcopum Cracoviensem ad sedem Apostolicam misere, ut injuriarum judicium cruciferis intenderent: dataque est Galhardo e Carceribus ac Petro Gervasio apostolicis internuntiis cognoscendæ causæ provincia (f). Legarat antea in Poloniam Galhardum Pontifex (g) ut denarium S. Petri a Polonis finitimarumque provinciarum populis (h) exigeret: cui etiam munus injunxit, ut de apostolicis internuntiis, qui præcesserant, Andrea scilicet e Verulis & P. de Alvernia inquireret: accusati enim fuerant profligatam vitam duxisse, improbe gessisse munus, locasse scenoxi pontificii ararii pecunias ad lucra captanda, Romanam denique ecclesiam avaritiæ fordibus in invidiam adduxisse. His adjungimus Pontificem tuendum ecclesie jurium sollicitum ad exigendum in Anglia, Scotia, Wallia, & Hibernia consuetum censum, qui vulgo denarius S. Petri dicitur, Bernardum (i) e

(f) Mich. cap. sup. (g) To. 1. ep. fecr. 589. (h) Ib. ep. 162. Centus pendendi Rom. Eccl. a plur. regnis. (i) Ead. 10. 1. ep. fecr. 516. 518. ad ep. 526.

NOTE [1] EA quæ narrat Annalista de rebus Siculis anni hujus, corrigenda, & supplenda ex iis sunt quæ scribit Nicolaus Specialis, qui tunc apud Fridericum agens legationem ab illo ad Ludovicum Bavarum obiit. Hæc ergo summa eorum, quæ scriptor ille lib. VIII. Cap. VI. latius prosequitur. Joannes quidam de Claromonte comes Mohæ, unus erat e proceribus, qui Friderico Regi prius studebant; sed ab eodem rege offensus, quod Francisco de Viotimillio comiti Giracii, quo cum Joannes mutuas exercebat inimicitias, faveret, ejusque gratia proscriptiois sententiam tulisset, ad Ludovicum Bavarum primum, dein ad Robertum Siciliæ regem aufugit. Ab eo exceptus, sollicitavit illum ut arma in Fridericum moveret, felicem expeditionis hujus exitum spondens, ex favore amicorum quorum plures in ditione Friderici obtinebat. Persuasus rex classem hoc anno instructam Joanni de Claromonte, & comiti Corihani in Fridericum ducendam commisit. Sed vota fessit eventus; nam amicus Joannis in fide perseverantibus, præter cædes quasdam, & agrorum vastationes nihil est actum. Cum vero classis illa mare iterum sulcans ad Panormitana litora pervenisset, Catalaunorum tritemes XVI. in occursum Genuesium, ut illi quidem obtendebant armatas, duce Raymundo de Peralta offendit. Utraque tamen in mari se continuit, nec in perniciem Panormitanorum, uti metuebatur, descensus militum factus est; quin & Roberti Duces vel de Catalaunorum classe suspecti non venissent in subsidium Siculorum, vel a Domino revocati, Neapolim unde venerant reversi sunt: ait Nicolaus Specialis, ex cujus relatione intelligimus, Benedicto Papæ plura a Roberto vel incerta, vel plane falsa narrata fuisse. MANSI